
DSDEN du

Territoire de Belfort  

DOS 2nd degré

Constat 2017 Constat 2018 Prévisions 2019

6ème 1 476 1 525 1 474 -51 -3,34%

5ème 1 415 1 463 1 493 30 2,05%

4ème 1 381 1 409 1 448 39 2,77%

3ème 1 324 1 299 1 345 46 3,54%

Sous Total 5 596 5 696 5 760 64 1,12%
Nombre de divisions 233 236 236 0

E/C 24,02 24,14 24,41

SEGPA 211 229 189 -40 -17,47%

ULIS 92 84 77 -7 -8,33%

UPE2A 76 75 75 0 0,00%

Sous Total 379 388 341 -47 -12,11%

TOTAL 5 975 6 084 6 101 17 0,28%

CTSD du 1er février 2019
Document 2nd degré - n°1

Variation 

Prévision 2019 / 

Constat 2018

Effectifs collèges
Evolution d'effectifs de la rentrée 2017 à la rentrée 2019



DSDEN du

Territoire de Belfort  

DOS 2nd degré

eff div moy eff div moy eff div moy eff div moy eff div moy eff div eff div

L. DE VINCI REP 136 6 22,67 146 7 20,86 149 7 21,29 127 6 21,17 558 26 21,5 576 26 -18 0

DELLE 132 6 22,00 103 4 25,75 127 5 25,40 85 3 28,33 447 18 24,8 421 18 26 0

GIROMAGNY 102 4 25,50 121 5 24,20 97 4 24,25 114 4 28,50 434 17 25,5 433 17 1 0

MONTREUX 78 3 26,00 90 3 30,00 86 3 28,67 99 4 24,75 353 13 27,2 387 15 -34 -2

ROUGEMONT 80 3 26,67 73 3 24,33 78 3 26,00 80 3 26,67 311 12 25,9 311 12 0 0

VALDOIE 125 5 25,00 126 5 25,20 142 5 28,40 127 5 25,40 520 20 26,0 532 21 -12 -1

CHATEAUDUN 85 4 21,25 93 4 23,25 88 4 22,00 86 4 21,50 352 16 22,0 345 16 7 0

RIMBAUD 120 4 30,00 134 5 26,80 124 5 24,80 125 5 25,00 503 19 26,5 483 19 20 0

DANJOUTIN 131 5 26,20 152 6 25,33 124 5 24,80 128 5 25,60 535 21 25,5 541 21 -6 0

BEAUCOURT 118 4 29,50 128 5 25,60 104 4 26,00 90 3 30,00 440 16 27,5 433 17 7 -1

MORVILLARS 81 3 27,00 93 4 23,25 102 4 25,50 77 3 25,67 353 14 25,2 362 15 -9 -1

VAUBAN REP 175 8 21,88 149 6 24,83 150 7 21,43 149 7 21,29 623 28 22,3 580 25 43 3

SIGNORET REP+ 111 5 22,20 85 4 21,25 77 4 19,25 58 3 19,33 331 16 20,7 292 14 39 2

TOTAL 1474 60 24,6 1493 61 24,5 1448 60 24,1 1345 55 24,5 5760 236 24,4 5696 236 64 0

Constat R18 1525 63 24,2 1463 60 24,4 1409 58 24,3 1299 55 23,6 5696 236 24,14

VARIATIONS R19-R18 -51 -3 0,36 30 1 0,09 39 2 -0,16 46 0 0,84 64 0 0,27

CTSD du 1er février 2019

Document 2nd degré - N°2

Classes ordinaires

PRÉVISION D'EFFECTIFS ET STRUCTURES PÉDAGOGIQUES pour la RENTREE 2019

4°5°6°
Total classes 

ordinaires
Rentrée 2019

3°
COLLEGES

 Ecart
Prévisions R19
- constat R18

Rappel total 
classes ordinaires

Constat 2018

1/2



DSDEN du

Territoire de Belfort  

DOS 2nd degré

L. DE VINCI REP

DELLE

GIROMAGNY

MONTREUX

ROUGEMONT

VALDOIE

CHATEAUDUN

RIMBAUD

DANJOUTIN

BEAUCOURT

MORVILLARS

VAUBAN REP

SIGNORET REP+

TOTAL

Constat R18

VARIATIONS R19-R18

COLLEGES

 

 

ULIS UPE2A total ULIS UPE2A Total

10 10 11 11 568 587 -19

14 14 8 8 50 61 511 490 21

10 10 10 10 444 443 1

353 387 -34

311 311 0

7 7 20 20 527 552 -25

10 10 11 11 362 356 6

503 483 20

10 10 10 10 545 551 -6

10 440 433 7

10 10 11 11 363 373 -10

10 27 37 11 35 46 61 85 721 711 10

34 34 32 32 78 83 443 407 36

77 75 142 84 75 159 189 229 6091 6084 7

CTSD du 1er février 2019

Document 2nd degré - N°2

Prévisions 

R19

Dispositifs particuliers

PRÉVISION D'EFFECTIFS ET STRUCTURES PÉDAGOGIQUES pour la RENTREE 2019

Prévisions R19 Constat R18

Ecart 

prévisions R19 - 

constat R18

ULIS / UPE2A SEGPA

Constat R18

Effectif total
(classes ordinaires, ULIS, UPE2A, SEGPA)

Prévisions R19

Constat R18
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DSDEN du Territoire de Belfort
DOS 2nd degré

Classement des collèges selon le contexte social 

CTSD du 1er février 2019
Document 2nd degré n°3

COLLEGES Commune
%PCS 

défavorisée*
Rang-PCS

% 
Boursiers*

Rang-
Boursiers

Rang IDS

S.SIGNORET BELFORT 68,5% 1 68,8% 1 1 1

CHATEAUDUN BELFORT 52,8% 3 58,4% 2 2 3

L DE VINCI BELFORT 47,2% 3 51,6% 3 3 2

J.FERRY DELLE 54,2% 2 24,7% 7 4 5

A.RIMBAUD BELFORT 43,3% 7 37,2% 5 5 7

VAUBAN BELFORT 40,7% 8 39,6% 4 6 2

ST EXUPERY BEAUCOURT 47,3% 4 21,1% 10 7 7

L.AUBRAC MORVILLARS 46,1% 6 24,6% 8 8 7

R.GOSCINNY VALDOIE 38,4% 10 25,9% 6 9 7

VAL DE ROSEMONT GIROMAGNY 39,1% 9 24,1% 9 10 7

COLUCCI ROUGEMONT 35,7% 11 11,3% 13 11 8

C.CLAUDEL MONTREUX 34,4% 12 13,8% 12 12 7

MOZART DANJOUTIN 31,4% 13 16,6% 11 13 8

* Source : APAE



DSDEN du

Territoire de Belfort  

DOS

Rentrée 2018 HP HSA IMP
Total (HP + 
HSA+IMP)

effectif 
constaté

6922,3 522,45 82 7526,75 5 855 prévisionnel 1,320

6,94%

(classes 

ordinaires, 

UPE2A, ULIS)

Définitif 1,320

Dotation attribuée pour les 

SEGPA  
481 23,3 0 504,3 229

7403,3 545,75 82 8031,05 6084

Rentrée 2019 HP HSA IMP Total effectif prévu

511,20

6,76%

dont :

Collèges (classes ordinaires) 6 646,50 420,50 84 7 151,00 5760

ULIS 168 0 0 168,00 77

UPE2A 54 24 0 78,00 75

SAPAD 0 6 0 6,00

Dispositif relais BOP 230 7 0 7,00

Référents handicap 36 0 0 36,00

Décharges syndicales 44 0 0 44,00

Action culturelle 8 0 0 8,00

Réserves 10,45 53,7 0 64,15

Dotation attribuée pour les 

SEGPA
487,83 25,51 513,34 189

Total 7 454,78 536,71 84 8075,49 6101

Rentrée 2019 HP HSA IMP

Dotation attribuée pour les 

COLLEGES
44,65 -11,25 2

Dotation  pour les SEGPA 6,83 2,21 0

Total 51,48 -9,04 2

CTSD du 1er février 2019
Document 2nd degré - N°4

I - DOTATION DEPARTEMENTALE POUR LA RENTREE 2018 (RAPPEL)

H/E 2018

H/E prévisionnel

1,324

Dotation attribuée pour les 

COLLEGES     

Dotation attribuée pour les 

collèges
6 966,95 84 7 562,15

III - Variations de dotation à la rentrée 2019 

II - DOTATION DEPARTEMENTALE POUR LA RENTREE 2019

5912



DSDEN du Territoire de Belfort
DOS 2nd degré

CTSD du 1er février 2019
Document 2nd degré n°5

Collège
Effectifs 
prévus 

R19

Besoins 
horaires 
divisions

ARE 
(UNSS et 

labo)

Section 
Internation

ale

Heures 
coordinati
on REP+

Complément 
effectifs 

importants

DGH 
Complém

entaire

DGH 
totale 
2019

H/E 2019 
hors IMP

DGH 
2018

H/E 2018 
constaté 
hors IMP

H/E initial 
2018 hors 

IMP

SIGNORET 331 464 12 46 58,0 522,0 1,56 484,00 1,64 1,63

CHATEAUDUN 352 464 11 11,0 475,0 1,33 451,50 1,29 1,29

VINCI 558 754 15 15,0 769,0 1,36 777,00 1,33 1,29

DELLE 447 522 12 6 18,0 540,0 1,19 540,00 1,27 1,23

RIMBAUD 503 551 12 15 27,0 578,0 1,14 563,00 1,15 1,20

VAUBAN 623 812 15 16,0 31,0 843,0 1,34 788,75 1,35 1,37

BEAUCOURT 440 464 12 30 42,0 506,0 1,14 505,00 1,15 1,19

MORVILLARS 353 406 12 12,0 418,0 1,17 436,00 1,19 1,22

VALDOIE 520 580 15 6 21,0 601,0 1,14 637,50 1,18 1,16

GIROMAGNY 434 493 11 6 17,0 510,0 1,16 520,00 1,19 1,19

ROUGEMONT 311 348 8 8,0 356,0 1,13 356,00 1,13 1,09

MONTREUX 353 377 11 21 32,0 409,0 1,15 446,00 1,14 1,13

DANJOUTIN 535 609 15 15,0 624,0 1,15 628,00 1,15 1,11

TOTAL 5 760 6 844 161 16 46 84 307 7 151 1,23 7 132,75 1,24 1,23

Calcul de la DHG et du H/E des collèges (classes ordinaires) pour la rentrée 2019



DSDEN du

Territoire de Belfort  

DOS 2nd degré

Collèges
Effectif 

prévu R19
HP HSA

% HSA / 

DGH 

hors IMP

IMP DGH
H/E

 (hors IMP)
H/E moyen

Rang de 
contexte

SIGNORET 331 489,5 27,0 5,23% 5,5 522,0 1,56 1

VAUBAN 623 785,0 48,0 5,76% 10,0 843,0 1,34 6

VINCI 558 717,5 42,0 5,53% 9,5 769,0 1,36 3

DELLE 447 498,5 35,0 6,56% 6,5 540,0 1,19 4

GIROMAGNY 434 473,0 31,0 6,15% 6,0 510,0 1,16 10

DANJOUTIN 535 579,0 37,5 6,08% 7,5 624,0 1,15 13

VALDOIE 520 554,0 40,0 6,73% 7,0 601,0 1,14 9

BEAUCOURT 440 472,0 28,5 5,69% 5,5 506,0 1,14 7

RIMBAUD 503 538,0 33,0 5,78% 7,0 578,0 1,14 5

CHATEAUDUN 352 442,0 27,5 5,86% 5,5 475,0 1,33 2

MORVILLARS 353 387,0 26,0 6,30% 5,0 418,0 1,17 8

MONTREUX 353 380,5 24,0 5,93% 4,5 409,0 1,15 12

ROUGEMONT 311 330,5 21,0 5,97% 4,5 356,0 1,13 11

TOTAL 5760 6 646,5 420,5 5,95% 84,0 7 151,0 1,227 1,227

CTSD du 1er février 2019

Document 2nd degré - N°6

Collèges < 400 élèves

1,15

1,20

PROPOSITION D'ATTRIBUTION DE LA DOTATION HORAIRE GLOBALE 
POUR LES COLLEGES (Classes ordinaires) - RENTREE 2019

Education prioritaire 1,39

Collèges >400 élèves



DSDEN du

Territoire de Belfort  

DOS 2nd degré

Pond. REP+

HP HSA TOTAL HP

SEGPA Vauban Belfort 156,02 8,48 164,5 164,5

SEGPA Signoret Belfort 178,35 9,65 188 18,34 206,34

SEGPA Jules Ferry Delle 135,12 7,38 142,5 142,5

TOTAL 469,49 25,51 495 18,34 513,34

CTSD du 1er février 2019

Document 2nd degré - N°7

SEGPA
DGH

TOTAL

 PROPOSITION DE REPARTITION DES MOYENS SEGPA à la RENTREE 2019



DSDEN du  

Territoire de Belfort   

DOS 2nd degré

Collèges

L. DE VINCI 1 TFC 1 TFC

GIROMAGNY 1 TFC 1 TFC

VALDOIE 2 TFC et TFM 1 TFM

CHATEAUDUN 1 TFC 1 TFC

DANJOUTIN 1 TFC 1 TFC

BEAUCOURT 1 TFC

MORVILLARS 1 TFC 1 TFC

VAUBAN 1 TFC 1 TFC

Nombre d'ULIS 8 7 TFC et 1 TFM 8 7 TFC et 1 TFM

TFC : troubles des fonctions cognitives ou mentales 

TFM : troubles des fonctions motrices

Rentrée 2018 Rentrée 2019

Proposition d'implantation des ULIS collège à la rentrée 2019

CTSD du 1er février 2019
Document 2nd degré - N°8


